1

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:        /2022/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân cấp tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;
Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số      /TTr-SXD ngày    tháng     năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính (bao gồm hình thức xử phạt chính, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả và các hình thức chế tài khác) do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc các lĩnh vực quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng và tại các Nghị định khác của Chính phủ về trật tự xây dựng, cụ thể như sau:
1. Tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:

a) Tổ chức giao quyết định cho đối tượng vi phạm (cá nhân vi phạm hoặc người đại diện theo pháp luật của tổ chức vi phạm tại thời điểm thực hiện việc giao nhận);
b) Thông qua Ủy ban nhân dân cấp xã tại địa điểm công trình vi phạm để tổ chức niêm yết công khai quyết định tại địa điểm công trình vì phạm và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã;
c) Kiểm tra việc chấp hành nội dung quyết định xử phạt vi phạm hành chính (bao gồm hình thức xử phạt tiền, hình thức xử phạt bổ sung và biện pháp khắc phục hậu quả);

d) Quá thời hạn quy định mà đối tượng vi phạm chưa chấp hành nội dung quyết định xử phạt vi phạm hành chính thì báo cáo kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh đề ban hành quyết định cưỡng chế thi hành;
đ) Hỗ trợ tổ chức xác minh về nhân thân, nghề nghiệp, tài khoản ngân hàng của tổ chức/cá nhân vì phạm (tại các Chi cục thuế cấp huyện) để áp dụng biện pháp cưỡng chế cũng như các chế tài khác theo quy định;
e) Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo số liệu và kết quả thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Xây dựng; báo cáo thường niên và định kỳ theo quy định khác.
2. Tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính có biện pháp khắc phục hậu quả buộc phá dỡ công trình vi phạm:

a) Tổ chức giao quyết định cho đối tượng vi phạm (cá nhân vi phạm hoặc người đại diện theo pháp luật của tổ chức vi phạm tại thời điểm thực hiện việc giao nhận) theo quyết định;

b) Thông qua Ủy ban nhân dân cấp xã tại địa điểm công trình vi phạm để tổ chức niêm yết công khai quyết định tại địa điểm công trình vi phạm và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã;

c) Thuê tổ chức, đơn vị có chức năng hoặc giao cơ quan chuyên môn về xây dựng lập phương án, giải pháp phá dỡ; giao cơ quan chuyên môn về xây dựng cùng cấp phê duyệt phương án, giải pháp phá dỡ;
d) Lập kế hoạch chi tiết về việc cưỡng chế phá đỡ theo phương án, giải pháp phá dỡ đã được phê duyệt và tổ chức thực hiện cưỡng chế phá dỡ công trình, bộ phận công trình; chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội vận động đối tượng vi phạm tự giác chấp hành quyết định trước khi tiến hành cưỡng chế, bảo đảm an toàn, giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình tổ chức cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm;
đ) Thu hồi và hủy Giấy phép xây dựng theo quy định tại Điều 101 Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

e) Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng, báo cáo số liệu và kết quả thực hiện các quyết định cưỡng chế thi hành cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; Sở Xây dựng; báo cáo thường niên và định kỳ theo quy định khác.
3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ quy định tại Khoản 3 Điều 2 Quyết định này để thực hiện tương tự theo quy định tại Khoản 2 Điều này.

Điều 2. Giám đốc Sở Xây dựng chịu trách nhiệm ban hành quyết định phân công tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính (bao gồm hình thức xử phạt chính, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả và các hình thức chế tài khác) do Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Thanh tra Sở ban hành thuộc các lĩnh vực quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng và tại các Nghị định khác của Chính phủ về trật tự xây dựng, cụ thể như sau:
1. Rà soát, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính bao gồm hình thức xử phạt chính, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả và các hình thức chế tài khác theo quy định;
2. Theo dõi, đôn đốc, giám sát và tổng hợp báo cáo việc tổ chức thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính do Sở Xây dựng tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành;

3. Đối với các trường hợp phải tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính có biện pháp khắc phục hậu quả buộc phá dỡ công trình, bộ phận công trình vi phạm theo quy định, Sở Xây dựng có trách nhiệm chuyển quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả và hồ sơ có liên quan đến Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có công trình vi phạm để tổ chức cưỡng chế phá dỡ công trình, bộ phận công trình vi phạm theo quy định;
4. Phối hợp thông báo đến Ủy ban nhân dân cấp huyện về tiến độ, kết quả chấp hành quyết định;

5. Định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thi hành quyết định theo quy định.
Điều 3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm ban hành quyết định phân công nhiệm vụ tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính (bao gồm hình thức xử phạt chính, hình thức xử phạt bổ sung và các biện pháp khắc phục hậu quả) do mình hoặc của cơ quan có thẩm quyền chuyển đến thuộc các lĩnh vực quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng và tại các Nghị định khác của Chính phủ về trật tự xây dựng.
Điều 4. Kinh phí tổ chức cưỡng chế
1. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện hàng năm, căn cứ kết quả thu chi liên quan đến hoạt động xử phạt vi phạm hành chính và đánh giá khả năng thực hiện năm hiện hành, lập dự toán kinh phí tổ chức cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm và đảm bảo hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm theo quy định của Bộ Tài chính, chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

2. Việc quản lý, tạm ứng và hoàn trả chi phí, thanh, quyết toán kinh phí cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Thông tư số 05/2017/TT-BTC ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý, tạm ứng và hoàn trả chi phí cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

3. Sở Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn Ủy ban nhân dân  cấp huyện về việc thực hiện lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng đối với các quyết định xử phạt ví phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra Sở Xây dựng và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.
Điều 5. Xử lý chuyển tiếp
Trường hợp các quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh đã được ban hành trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành mà chưa tổ chức thi hành xong thì được tiếp tục được tổ chức thi hành với các nhiệm vụ được phân cấp theo Quyết định này.
Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng     năm 2022.
Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Chánh Thanh tra Sở Xây dựng và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Bộ: Xây dựng, Tư pháp;
- Thanh tra Chính phủ;
- Cục kiểm sát văn bản - Bộ Tư pháp;
- Website Chính phủ;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- TT Tin học Công báo: Cổng giao tiếp điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng

DỰ THẢO